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Körfəz ölkələri və 
ABŞ ağır iqtisadi zərbə alır 

Son günlər dünya siyasətinin diqqəti 
yenidən Yaxın Şərqə yönəlib. ABŞ, İs-
rail və İran arasında kəskinləşən hərbi 
qarşıdurma qısa müddətdə regional 
miqyas alaraq bütün Körfəz regionun-
da təhlükəsizlik və iqtisadi sabitlik 
üçün ciddi risklər yaradıb. Hadisələrin 
inkişaf tempi göstərir ki, bu qarşıdur-
ma yalnız üç dövlət arasında baş verən 
hərbi gərginlik deyil; o, eyni zamanda 
qlobal enerji bazarlarına, beynəlxalq ti-
carət marşrutlarına və dünya iqtisadiy-
yatının balansına təsir göstərə biləcək 
potensiala malikdir.
Tehranın regionda yerləşən ABŞ hərbi 
bazalarını “qanuni hədəf” kimi elan et-
məsi və ardınca həyata keçirilən raket 
və pilotsuz uçuş aparatları hücumları 
vəziyyəti sürətlə eskalasiya edib. Bu 
hücumların bir hissəsi Qətər, Bəhreyn, 
Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri və Səudiy-
yə Ərəbistanı ərazilərində yerləşən ob-
yektlərə yönəlib. 
İranın raket və pilotsuz uçuş aparatla-
rı Körfəz ölkələrinin “regionun ən təh-
lükəsiz ölkələri” imicini sarsıdıb. Beşul-
duzlu hotellər, rezidensiyalar və strateji 
obyektlərin hədəfə alınması bölgədə 
panikanı artırıb. Beləliklə, Yaxın Şərq 
bir daha geosiyasi risklərin ən yüksək 
olduğu regiona çevrilir.

Körfəz ölkələrinin 
təhlükəsizlik modeli sarsılır

Son onilliklərdə Körfəz ölkələri özlərini 
regionun ən sabit və təhlükəsiz iqtisa-
di məkanları kimi təqdim etməyə ça-
lışırdılar. Xüsusilə BƏƏ və Qətər kimi 
ölkələr siyasi sabitlik, yüksək təhlükə-
sizlik və müasir infrastruktur sayəsində 
qlobal investisiya və turizm mərkəzinə 
çevrilmişdilər. Dubay və Əbu-Dabi 
kimi şəhərlər isə Yaxın Şərqin maliyyə 
və biznes paytaxtları kimi tanınırdı.
Lakin son hadisələr göstərdi ki, yük-
sək texnologiyalı müdafiə sistemləri 
və güclü iqtisadi potensial belə regi-
onun geosiyasi risklərini tam aradan 
qaldıra bilmir. Raket və pilotsuz aparat 
hücumları nəticəsində strateji obyekt-
lərin hədəfə alınması, hava məkanının 
bağlanması və təhlükəsizlik tədbirləri-
nin gücləndirilməsi Körfəz ölkələrinin 
“təhlükəsiz iqtisadi liman” imicinə də 
ciddi zərbə vurur.
Beynəlxalq investorlar üçün təhlükəsiz-
lik faktoru əsas prioritetlərdən biridir. 
Münaqişə uzun müddət davam edərsə, 
regiondan kapital axını, investisiya la-
yihələrinin təxirə salınması və maliyyə 
bazarlarında dalğalanmalar qaçılmaz 
ola bilər.
Beş gün davam edən intensiv bombard-
man fonunda Körfəz ölkələrinin hava 
hücumundan müdafiə sistemlərinin 
zəiflədiyi və Vaşinqtona müharibəni 
dayandırmaq üçün təzyiq göstərildiyi 
iddia edilir.
Xüsusilə BƏƏ-nin daha ağır zərbə aldı-
ğı bildirilir. Həm enerji, həm də turizm 
sektorunda isə ciddi geriləmə yaşanıb. 
Səudiyyə Ərəbistanı və Qətərin neft-
qaz ixrac imkanları da qarşıdurmadan 
mənfi təsirlənib. 

“Hörmüz boğazı”: qlobal enerji 
arteriyası təhlükə altında

Münaqişənin ən kritik geosiyasi mə
qamlarından biri İranın nəzarətində 
olan "Hörmüz Boğazı"nı ətrafında ya-
ranan gərginlikdir. Bu boğaz dünya 
enerji bazarı üçün strateji əhəmiyyətə 
malikdir. Statistik məlumatlara görə, 
qlobal neft ticarətinin təxminən beşdə 
biri məhz bu marşrut vasitəsilə həyata 
keçirilir.
Boğazın bağlanması və ya tanker hə
rəkətinin məhdudlaşdırılması təkcə re-
gion ölkələrini deyil, bütün dünya iqti-
sadiyyatını təsir altına sala bilər. Enerji 
qiymətlərinin sürətlə artması, logistika 
xərclərinin yüksəlməsi və tədarük zən-
cirlərində gecikmələr qlobal inflyasiya-
nın güclənməsinə səbəb ola bilər.
Bu vəziyyət xüsusilə enerji idxalından 
asılı olan Avropa və Asiya ölkələri üçün 
ciddi problemlər yaradır. Eyni zaman-
da enerji bazarında qeyri-müəyyənlik 
beynəlxalq maliyyə bazarlarında risklə-
rin artmasına gətirib çıxarır.

Turizm və xidmət 
sektorunda böyük itkilər

Körfəz ölkələrinin iqtisadi strategiya-
sının əsas istiqamətlərindən biri enerji 
sektorundan asılılığı azaltmaq və xid-
mət iqtisadiyyatını inkişaf etdirmək idi. 
Bu strategiyanın ən uğurlu nümunəsi 
isə Dubay modeli hesab olunur.
Dubay iqtisadiyyatında turizm və xid-
mət sektoru ümumi daxili məhsulun 

təxminən üçdə birini təşkil edir. Hər il 
milyonlarla turist bu şəhərə səfər edir, 
minlərlə beynəlxalq tədbir və biznes fo-
rumu keçirilir.
Lakin müharibə şəraitində turizm sek-
toru ən həssas sahələrdən biridir. Uçuş-
ların məhdudlaşdırılması, səyahət risk-
lərinin artması və sığorta xərclərinin 
yüksəlməsi turist axınının kəskin azal-
masına səbəb olur. Körfəz ölkələrində 
olan turistlər də regionu tərk edirlər. Bu 
isə hotellər, ticarət mərkəzləri, restoran-
lar və xidmət sektorunun digər sahələri 
üçün milyardlarla dollar itki deməkdir. 
Uzunmüddətli perspektivdə bu vəziy-
yət Körfəz ölkələrinin iqtisadi diversi-
fikasiya strategiyasını da təhlükə altına 
sala bilər.
Eyni zamanda Körfəz ölkələri indi mü-
haribəyə də böyük pullar xərcələməli-
dir. Son bir neçə gündə BƏƏ rəsmilə-
ri 186 raketdən 172-sinin, həmçinin 
ölkəyə buraxılan 812 “Shahed” tipli 
PUA-dan 755-nin zərərsizləşdirildiyini 
açıqlayıb. Lakin bu rəqəmlər müharibə 
iqtisadiyyatı ilə bağlı sualları artırır.
On minlərlə dollara başa gələn İran is-
tehsalı “Shahed” PUA-larına qarşı mil-
yonlarla dollar dəyərində müdafiə sis-
temlərindən istifadə olunması “Körfəz 
ölkələri bu tempə nə qədər tab gətirə 
bilər?” sualını aktuallaşdırır.

Bahalı müdafiə sistemləri və 
ucuz hücum strategiyası

Ümumiyyətlə, müasir müharibələrdə 
diqqət çəkən əsas məqamlardan biri 
hücum və müdafiə xərcləri arasındakı 
ciddi fərqdir. İranın istifadə etdiyi pi-
lotsuz uçuş aparatlarının böyük hissəsi 
nisbətən ucuz texnologiyaya əsaslanır.
Buna qarşı istifadə olunan müdafiə sis-
temləri isə son dərəcə bahalıdır. 
Bu isə müasir müharibənin yeni iqtisadi 
paradoksunu ortaya çıxarır: on minlər-
lə dollar dəyərində olan pilotsuz apara-
tı məhv etmək üçün milyonlarla dollar 
xərcləmək lazım gəlir. Uzunmüddətli 
münaqişə şəraitində belə model iqtisa-
di cəhətdən davamlı hesab edilmir.
ABŞ istehsalı “Patriot” raketləri və 
THAAD sistemləri olduqca bahalı və 
istehsalı çətin olan silahlardır. “Patriot” 
raketlərinin istehsalçısı "Lockheed Mar-
tin" ildə təxminən 600 ədəd istehsal edə 
bilir. Bir “Patriot” raketinin dəyəri 4–5 
milyon dollar, THAAD batareyalarının 
hər biri isə təxminən 12–13 milyon dol-
lar civarındadır.
Vaşinqtondakı “Stimson Center”in təh-
lükəsizlik üzrə eksperti Kirsty Grie-
co-nun hesablamalarına görə, İranın 
yalnız BƏƏ-yə qarşı istifadə etdiyi 541 
PUA-nın dəyəri 11-27 milyon dollar 
arası olub. Halbuki onların qarşısını 
almaq üçün istifadə edilən müdafiə va-
sitələrinin xərci 253-759 milyon dollar 
arasında dəyişə bilər. Bu isə müdafiə-
nin hücumdan təxminən 30 dəfə baha 
başa gəldiyini göstərir.
Ekspertlərin fikrincə, həm ABŞ, həm də 
İsrail üçün əsas sual İranın arsenalında 
nə qədər raket və PUA-nın olmasıdır. 
Qərb kəşfiyyatı Tehranın minlərlə ra-
ketə və “Shahed” tipli pilotsuz aparat-
lara sahib olduğunu ehtimal edir.
İranın yüksək dəqiqlikli zərbələr endir-
məsi nəticəsində Küveytdə altı ameri-
kalı hərbçinin öldüyü, Riyaddakı ABŞ 
səfirliyinin zərər gördüyü bildirilir.

Müharibənin gündəlik xərci
Yaxın Şərqdə genişmiqyaslı hərbi əmə-

liyyatların aparılması ABŞ üçün də cid-
di maliyyə yükü yaradır. ABŞ artıq qlo-
bal təhlükəsizlik sistemində əsas hərbi 
güc rolunu oynadığı üçün müxtəlif re-
gionlarda paralel əməliyyatlar aparmaq 
məcburiyyətində qalır. 
ABŞ-nin bölgəyə göndərdiyi iki avi-
adaşıyıcının gündəlik istismar xərci 
təxminən 11,4 milyon dollardır. Tək 
istiqamətli “kamikadze” PUA-ların bir 
ədədinin qiyməti təxminən 35 min dol-
lar hesablanır və 1.250 ədəd istifadəsi 
43,8 milyon dollara bərabərdir.
“B-2 Spirit” bombardmançı təyyarələ-
rinin bir saatlıq uçuş xərci 130-150 min 
dollar arasında dəyişir. “Tomahawk” 
qanadlı raketlərinin bir ədədinin qiy-
məti təxminən 2 milyon dollardır.
Belə xərclər ABŞ federal büdcəsinə cid-
di təzyiq göstərir və büdcə kəsirinin 
artmasına səbəb olur.

95 milyard dollarlıq 
mümkün hesab

Ekspertlərin hesablamalarına görə, mü
naqişənin uzunmüddətli xarakter alması 
ABŞ iqtisadiyyatı üçün on milyardlarla 
dollar əlavə xərc yarada bilər. Pensilvani-
ya Universitetinin Penn Wharton Büd-
cə Modelinin direktoru Kent Smettersin 
qiymətləndirməsinə görə, münaqişənin 
ABŞ vətəndaşlarına birbaşa maliyyə 
yükü minimum 40 milyard dollar ola-
caq. Bu rəqəm 65 milyard dollara, mü-
haribənin davam etməsi halında isə 95 
milyard dollara qədər yüksələ bilər.
Bura israil və Körfəz ölkələrinə dəyən 
iqtisadi zərəri də əlavə etsək, müharibə 
qısa müddətdə bitsə belə, ABŞ və müt-
təfiqlərinə 100 milyard dollardan baha 
başa gələcəyi şübhə doğurmur.  Müha-
ribə uzanarsa, bu zərər 100 milyardlarla 
olacaq.  
Lakin iqtisadi təsirlər təkcə hərbi xərc-
lərlə məhdudlaşmır. Müharibə nəticə-
sində:
- neft qiymətlərinin artması;
- beynəlxalq ticarət marşrutlarının po­
zulması;
- qlobal maliyyə bazarlarında qey­
ri-müəyyənliyin yüksəlməsi kimi fak­
torlar dünya iqtisadiyyatına da ciddi 
təsir göstərə bilər.
Mövcud tablo göstərir ki, qarşıdurma-
nın taleyi yalnız hərbi üstünlükdən de-
yil, həm də iqtisadi davamlılıqdan asılı 
olacaq. İranın daha ucuz və sürətli isteh-
sal olunan silah strategiyası qarşısında 
ABŞ və müttəfiqlərinin bahalı müdafiə 
sistemləri uzunmüddətli perspektivdə 
ciddi sınaqla üz-üzə qala bilər. Region 
isə hələlik qeyri-müəyyənliyin və artan 
risklərin mərkəzində qalır.
İranın strategiyası nisbətən ucuz və 
kütləvi istehsal edilə bilən silah sistem-
lərinə əsaslanır. ABŞ və müttəfiqləri isə 
yüksək texnologiyalı, lakin bahalı mü-
dafiə sistemlərindən istifadə edir. Bu 
fərq uzunmüddətli müharibə şəraitin-
də tərəflərin iqtisadi dayanıqlığını ciddi 
sınaq qarşısında qoyur.
Beləliklə, Yaxın Şərqdə baş verən ha-
disələr təkcə regional münaqişə deyil. 
Bu proses həm də qlobal iqtisadi və 
geosiyasi sistem üçün yeni çağırışların 
formalaşdığını göstərir. Əgər qarşıdur-
ma genişlənərsə, region yalnız hərbi 
gərginliyin deyil, həm də qlobal iqtisa-
di qeyri-müəyyənliyin əsas mərkəzlə-
rindən birinə çevrilə bilər.
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G7 ölkələri fövqəladə vəziyyətlər üçün 
anbarlarda yığılmış neft ehtiyatlarını 
bazara buraxmağı planlaşdırır. Marja 
xəbər verir ki, bu barədə Böyük Brita-
niyanın “Financial Times” qəzeti xəbər 
yayıb.
Qəzetin yüksək səviyyəli G7 rəsmilə-
rinə istinadən yaydığı məlumata görə, 
G7 ölkələrinin maliyyə nazirləri təcili 
iclas keçirərək Beynəlxalq Enerji Agent-
liyinin (IEA) koordinasiyası ilə fövqə-
ladə neft ehtiyatlarının istifadəyə veril-
məsi məsələsini müzakirə edəcəklər.
Görüşdə IEA-nın icraçı direktoru Fa-

tih Birol da iştirak edəcək. Toplantının 
əsas gündəliyi İranla bağlı müharibə-
nin enerji bazarlarına təsirini yumşalt-
maq və qlobal neft təchizatının təh-
lükəsizliyini təmin etməkdir.
Məlumata görə, o cümlədən ABŞ ol-
maqla G7-yə üzv üç ölkə artıq strateji 
ehtiyatların bazara çıxarılması ideyası-
nı dəstəklədiyini açıqlayıb.
Bu addım qlobal iqtisadiyyatı staqflyasi-
ya riskindən qorumaq və enerji qiymət-
lərinin artması səbəbindən güclənən inf-
lyasiya təzyiqini azaltmaq üçün mühüm 
tədbir kimi qiymətləndirilir.

ABŞ və İsrailin İrana qarşı həyata keçir-
diyi hərbi əməliyyatlar regionun enerji 
sektoruna da ciddi təsir göstərməyə baş-
layıb. Müharibənin yaratdığı gərginlik 
fonunda İraqda neft hasilatı kəskin şə-
kildə azalıb.
İraqın gündəlik neft istehsalı təxminən 
60% azalaraq 3,3 milyon bareldən 1,3 
milyon barelə düşüb.
Bu barədə İraq Neft Nazirliyinin Sahə və 
Lisenziya İşləri Şirkətinin baş direktoru-
nun müavini Kazım Abdulhasan Kerim 
məlumat verib.
Kerimin sözlərinə görə, Bəsrə vilayə-
tinin cənub-qərbində yerləşən Bercisi-
ye neft yatağı iki pilotsuz uçuş aparatı 
(PUA) ilə hücuma məruz qalıb. Hadisə 
nəticəsində bölgədə fəaliyyət göstərən 
xarici şirkətlərdən birinin anbarlarında 
ziyan yaranıb.
Bununla belə, neft hasilatı infrastruktu-

ru birbaşa zərər görməyib.
İraq hökuməti daha əvvəl də bildirib ki, 
Hörmüz boğazının bağlanması nəticə-
sində ixracın azalması səbəbindən ölkə 
neft hasilatını azaltmağa məcbur olub.
Enerji analitikləri qeyd edirlər ki, regi-
onda müharibənin genişlənməsi və əsas 
nəqliyyat marşrutlarının risk altına düş-
məsi qlobal neft bazarında təklif çatış-
mazlığını daha da artırır.

Avropada birja ticarətinin açılışında qa-
zın qiyməti bazar ertəsi günü 1000 kub-
metr üçün 800 dolları keçib. Bu, 2023-cü 
ilin yanvarından bəri ilk dəfədir.
Marja xəbər verir ki, məlumat ICE – In-
tercontinental Exchange London birjası-
nın göstəricilərinə əsaslanır.
Qiymət artımı əsasən neft kotirovkala-

rının yüksəlməsi və Yaxın Şərqdə mü-
naqişənin kəskinləşməsi fonunda baş 
verib.
Əlavə edək ki, neft qiymətləri İsrail və 
ABŞ-ın İrana qarşı 28 fevralda başlayan 
hərbi əməliyyatları fonunda artmaqda 
davam edir. Bu gün Brent nefti 30 faizə 
yaxın bahalaşaraq 119 dolları görüb.

Bu ilin əvvəlində Çinin neft idxalının 
kəskin artması Yaxın Şərqdə gərginlik 
və qlobal təchizat riskləri fonunda bu 
ölkənin ehtiyatlarını gücləndirib.
Çərşənbə axşamı açıqlanan gömrük mə-
lumatlarına görə, Çin yanvar və fevral 
aylarında 96,93 milyon ton neft idxal 
edib ki, bu da 2025-ci ilin analoji dövrü 

ilə müqayisədə 15,8 faiz çoxdur. Lakin 
“South China Morning Post” qəzeti-
nin məlumatına görə, bu idxalın dollar 
dəyəri illik müqayisədə 5,2 faiz azalıb.
“Çin bu ilin əvvəlində ABŞ-nin İrana 
zərbə endirəcəyini gözlədiyi üçün neft 
və qaz ehtiyatları yığırdı”, - deyə “Eco-
nomist Intelligence Unit”in baş analitiki 
Çim Li bildirib. O əlavə edib: “Bu, 2025-
ci ildə gördüyümüz rekord inventar yı­
ğımının davamı idi. Yaxın Şərq neftin­
dən yüksək asılılığına baxmayaraq, Çin 
potensial təchizat kəsintilərinə qarşı 
bufer təmin edən əhəmiyyətli bir ehtiyat 
toplayıb ki, bu da hazırkı idxal gücün­
dən təxminən 120 gün çoxdur”.

“Qətərin İranla əlaqə kanalları tam kəsil-
məyib. Hər hansı danışıqlara başlamaz-
dan əvvəl İran Qətərə və digər Körfəz 
ölkələrinin paytaxtlarına hücumları 
dayandırmalıdır. Münaqişələr danışıq-
lar yolu ilə həll edilə bilər”. AZƏRTAC 
“əl-Cəzirə” telekanalına istinadla xəbər 
verir ki, bunu Qətərin Xarici İşlər Nazir-
liyinin sözçüsü Macid əl-Ənsari mətbu-
at konfransında deyib.
İranın təcavüzü barədə danışan Ənsari 
qeyd edib ki, enerji obyektlərinə qarşı 
hücumlar təhlükəli presedent yaradır və 
bu, iqtisadi itkilərə, eləcə də qlobal prob-

lemlərə səbəb ola bilər. Vurğulayıb ki, 
infrastruktur obyektlərinə hücumlar da-
vam edəcəyi təqdirdə humanitar fəlakət 
qaçılmaz olacaq.
Ölkəsində vəziyyətin sabit olduğunu 
qeyd edən XİN-in nümayəndəsi Qətər 
ordusunun İran hücumlarının qarşısı-
nı almaqda davam etdiyini vurğulayıb. 
Diqqətə çatdırılıb ki, Tehran hələ də 
Qətərdə mülki infrastruktura hücumlar 
həyata keçirir.
Qətərin silahlı qüvvələri ötən gün 17 
ballistik raketi və 6 pilotsuz uçuş apara-
tını zərərsizləşdirib.
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